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Cadru legal:

● -Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
● -HG nr.1/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare
● -O.P.A.N.A.F. nr.6/2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 

gestionare a formularului 212 "Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate 
de persoanele fizice"
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 1.Definirea veniturilor din activități independente

      Veniturile din activităţi independente cuprind veniturile din activităţi de producţie, comerţ, prestări de servicii şi veniturile 
din profesii liberale, realizate în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activităţi adiacente.
    
      Exercitarea unei activități independente presupune desfășurarea acesteia cu regularitate, în mod continuu, pe cont propriu și 
urmărind obținerea de venituri.

       O activitate independentă  este orice activitate desfășurată de către o persoană fizică, în scopul obținerii de venituri, care 
îndeplinește cel puțin 4 din criteriile prevăzute la art. 7 pct. 3 din Codul fiscal .
         
   Persoanele fizice nerezidente sunt supuse impozitării în România pentru veniturile obținute din desfășurarea în România, potrivit 
legii, a unei activități independente în conformitate cu reglementările art. 67 din Codul fiscal, printr-un sediu permanent.

   Pentru persoanele fizice asociate impunerea se face la nivelul fiecărei persoane asociate din cadrul asocierii fără personalitate 
juridică, potrivit contractului de asociere, inclusiv al societății civile profesionale, asupra venitului net distribuit.

   Constituie venituri din profesii liberale veniturile obţinute din prestarea de servicii cu caracter profesional, potrivit actelor 
normative speciale care reglementează organizarea şi exercitarea profesiei respective (medici, avocați, notari publici, executori 
judecătorești, experți tehnici și contabili, contabili autorizați, auditori financiari, consultanți fiscali, arhitecți, traducători, etc.)

      [ Baza legală - art. 67 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pct.6 Titlul IV din  H.G. nr. 1/2016 cu modificările și completările ulterioare]
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 Veniturile obţinute din activităţi independente desfăşurate în România, potrivit legii, se consideră ca fiind obţinute din România, 
indiferent dacă sunt primite din România sau din străinătate.
                                        [ Baza legală - art. 67^1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare]

      2. Modul de stabilire a  venitului net anual din activități independente :

    - în sistem real, pe baza datelor din contabilitate ( art.68 din Codul fiscal); 
    - pe baza normelor de  venit, pentru unele activități independente ( art.69 din Codul fiscal);

    Notă : -Pentru veniturile realizate în baza contractelor de activitate sportivă, potrivit legii, impozitul se stabilește, conform art. 
68^1 din Codul fiscal, prin reținere la sursă de plătitori (impozit final);
             -Pentru veniturile  de la ANRP realizate de alte persoane decât titularul dreptului de proprietate, din valorificarea 
drepturilor de creanță dobândit în legătură cu restituirea imobilele preluate abuziv, calificate ca venituri din activități 
independente pentru care venitul net anual se determină în sistem real pe baza datelor din contabilitate, se efectuează plăți 
anticipate ale  impozitului prin  prin reținere la sursă de către CEC -BANK-,conform art. 68^2 din Codul fiscal,  acestea fiind luate 
în calcul la definitivarea impozitului  pe baza D 212;
    
     2.1  Stabilirea venitului net anual din activităţi independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate 
     
       Venitul net anual din activităţi independente se determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, ca diferenţă între 
venitul brut şi cheltuielile deductibile efectuate în scopul realizării de venituri,  cu excepţia veniturilor din activităţi 
independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă, potrivit legii și a situaţiilor în care  se stabilește venitul net anual 
pe baza normelor de venit.
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       * Condiţiile generale pe care trebuie să le îndeplinească cheltuielile efectuate în scopul desfăşurării activităţii independente, 
pentru a putea fi deduse, în funcţie de natura acestora, sunt prevăzute la art. 68 alin.(4) din Codul fiscal și pct. 7 alin. (4)-(5) din 
Titlul IV a normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr. 1/2016. 
       * Cheltuielile deductibile limitat sunt prevăzute la art. 68 alin.(5) din Codul fiscal iar cheltuielile nedeductibile  sunt prevăzute 
la art. 68 alin.(7) din același act normativ.
        *Contribuabilii pentru care determinarea venitului anual se efectuează în sistem real au obligaţia să completeze Registrul de 
evidenţă fiscală, în vederea stabilirii venitului net anual.

                                             [ Baza legală - art. 68 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]

       Pentru veniturile din activităţi independente pentru care venitul net anual se determină în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, la determinarea venitului net anual impozabil, aferent anului 2023, contribuabilul stabilește:
        a) venitul net anual recalculat/pierderea netă recalculată pe fiecare sursă din categoriile de venituri prevăzute, prin 
deducerea din venitul net anual, determinat în sistem real, a pierderilor fiscale reportate;
        b) venitul net anual impozabil care se determină prin însumarea tuturor veniturilor nete anuale, recalculate, prevăzute la lit. 
a), din care se deduce CAS datorată potrivit prevederilor titlului V - Contribuții sociale obligatorii.

         Pierderea fiscală anuală înregistrată, până la data de 31.12.2023 inclusiv, pe fiecare sursă din activități independente, 
determinată în sistem real, se reportează și se compensează de către contribuabil cu venituri obținute din aceeași sursă de venit din 
următorii 7 ani fiscali consecutivi.  Pierderile din  activități independente provenind din străinătate, până la data de 31.12.2023 
inclusiv, se reportează și se compensează de către contribuabil cu veniturile de aceeași natură și sursă, realizate în străinătate, pe 
fiecare țară, înregistrate în următorii 7 ani fiscali consecutivi.
                                              [ Baza legală - art. 118 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
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          Impozitul anual datorat  în anul 2023 pe venitul net anual impozabil realizat din activități independente impuse 
în sistem real  se stabilește de contribuabili în declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate 
de persoanele fizice pentru veniturile realizate în anul fiscal anterior, prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net 
anual impozabil , din care se deduce, în limita impozitului datorat, costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice 
fiscale, astfel cum sunt definite la art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, puse în funcțiune în anul respectiv.

        În cazul asocierilor fără personalitate juridică, pentru stabilirea impozitului anual datorat de fiecare membru 
asociat, costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale puse în funcțiune în anul respectiv se distribuie 
proporțional cu cota procentuală de participare corespunzătoare contribuției, conform contractului de asociere.
        [ Baza legală - art. 123 din Legea nr. 227/2015 ]
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    2.2 Stabilirea venitului net anual   din activităţi independente pe baza normelor de venit

    În cazul în care venitul net anual din activități independente se determină pe baza normelor de venit, la stabilirea acestuia se 
utilizează normele de venit  de la locul desfăşurării activităţii.
 
    *Normele anuale de venit sunt disponibile pe site-ul ANAF la adresa : 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Normevenit2024/Norme_venit_2024.html

     *Ministerul Finanţelor Publice elaborează nomenclatorul activităţilor pentru care venitul net se poate determina pe baza 
normelor anuale de venit,aprobat prin O.M.F.P.  nr. 925/2017, cu modificările și completările ulterioare;

     * În cazul în care un contribuabil desfăşoară o activitate pentru care venitul net se poate determina pe baza normelor anuale 
de venit şi o altă activitate independentă, venitul net anual se determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate;   

       *Contribuabilii care desfăşoară activităţi pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit au obligaţia să 
completeze numai partea referitoare la venituri din Registrul de evidenţă fiscală şi nu au obligaţii privind evidenţa contabilă.

        *Contribuabilii, pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit şi care în anul fiscal anterior au 
înregistrat un venit brut anual mai mare decât echivalentul în lei al sumei de 25.000 euro, începând cu anul fiscal următor au 
obligaţia determinării venitului net anual în sistem real. Cursul de schimb valutar utilizat pentru determinarea echivalentului în 
lei al sumei de 25.000 euro este cursul de schimb mediu anual comunicat de Banca Naţională a României, la sfârşitul anului fiscal. 
Această categorie de contribuabili are obligaţia să completeze corespunzător şi să depună declaraţia unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a 
venitului.
                                                            [ Baza legală - art. 69 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare] 7



 
       *Contribuabilii pot ajusta normele anuale de venit  în declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice,  prin aplicarea coeficienţilor de corecţie publicaţi de către Direcţiile generale regionale ale finanţelor publice, respectiv 
a municipiului Bucureşti, asupra normelor anuale de venit;   [ art. 69 din Legea nr. 227/2015 cu modificările și completările ulterioare]

      
       *  Impozitul anual datorat pentru veniturile din activităţi independente pentru care venitul net anual se stabileşte pe baza normelor de 
venit  se calculează și se declară în declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice prin 
aplicarea cotei de 10% asupra normei anuale de venit ajustate, impozitul fiind final. [ art. 69^2 din Legea nr. 227/2015 ]

         * Contribuabilii care obţin venituri din activităţi independente, impuşi pe bază de norme de venit, au dreptul să opteze pentru 
determinarea venitului net în sistem real;

           Opţiunea pentru determinarea venitului net în sistem real se exercită prin completarea declaraţiei unice privind impozitul pe venit 
şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice cu informaţii privind determinarea venitului net anual în sistem real şi depunerea 
formularului la organul fiscal competent până la data de 25 mai, inclusiv, în cazul contribuabililor care au desfăşurat activitate în anul 
precedent, respectiv în termen de 30 de zile de la începerea activităţii, în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului 
fiscal.

           Opţiunea de a determina venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate este obligatorie pentru contribuabil pe o 
perioadă de 2 ani fiscali consecutivi şi se consideră reînnoită pentru o nouă perioadă dacă contribuabilul nu solicită revenirea la sistemul 
anterior, prin completarea corespunzătoare a declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele 
fizice şi depunerea formularului la organul fiscal competent până la data de 25 mai, inclusiv, a anului următor expirării perioadei de 2 ani;

                               [ Baza legală - art. 69^1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
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   3. Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități independente

        Persoanele care au realizat venituri din mai multe surse sau categorii de venit pentru care există obligaţia depunerii declaraţiei 
unice vor completa câte o secţiune pentru fiecare categorie şi sursă de venit, atât pentru veniturile realizate, cât şi pentru 
veniturile estimate , utilizând, dacă este cazul, şi "Anexa nr. .... la formularul 212 Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice", care se ataşează la declaraţia unică.

         Date privind secțiunile completate
-Capitolul I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul   2023" cuprinde impozitul pe 
veniturile realizate din România sau/şi din străinătate şi contribuţiile sociale datorate, pentru anul de impunere.
-Capitolul II "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru 
anul 2024" cuprinde impozitul pe veniturile estimate a se realiza din România şi contribuţiile sociale datorate, pentru anul de impunere.

    4.Modul de depunere a declaraţiei

    Declaraţia se depune, împreună cu anexele completate, dacă este cazul, astfel:
    a) în format letric, direct la registratura organului fiscal sau prin poştă, cu confirmare de primire.
    b) prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, respectiv:
    - prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" (SPV);
    - pe site-ul e-guvernare.ro, cu semnătură electronică calificată.
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5.Termenul de depunere a declarației unice în cazul contribuabililor care realizează venituri din activități independente
  
      - până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor, în vederea declarării venitului realizat şi 
stabilirii/definitivării impozitului anual pe venit şi a contribuţiilor sociale/în cazul exercitării opţiunii privind destinaţia unei sume 
reprezentând până la 3,5% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se 
înfiinţează şi funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse private;
      - până la data de 25 mai inclusiv a fiecărui an, pentru stabilirea şi declararea impozitului pe venitul estimat/norma de venit a 
se realiza în fiecare an fiscal, precum şi pentru declararea şi stabilirea contribuţiilor sociale datorate;
      -în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului/încheierii contractului între părţi, în cazul contribuabililor care 
încep o activitate în cursul anului fiscal/îşi încetează activitatea/intră în suspendare temporară a activităţii, potrivit legislaţiei în 
materie/obţin certificatului care atestă încadrarea în gradul de handicap.

    6.Rectificarea declarației unice
     
       Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice poate fi corectată de 
contribuabili din propria iniţiativă, ori de câte ori informaţiile actuale nu corespund celor din declaraţia depusă anterior, prin 
depunerea unei declaraţii rectificative în condiţiile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscală.

     Broșura privind Declarația unică - Formular 212  -   conține informații referitoare la modalitatea de depunere, termenul de 
depunere și rectificarea Formularului  212; 
     - pe site-ul  A.N.A.F., la adresa  https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Despre_DU_2024.pdf    
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    7.Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități independente
   Capitolul I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul  2023"
                      Secţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"
    
     Persoanele fizice care  în anul 2023 au realizat, în mod individual sau într-o formă de asociere, venituri în bani şi/sau în natură din 
România, potrivit Codului fiscal, provenind din activităţi independente, pentru care venitul net se stabileşte în sistem real, pe baza 
datelor din contabilitate,   vor completa Subsecţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem 
real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli".

        NOTĂ !!!  Persoanele fizice cu handicap grav ori accentuat care realizează venituri din activităţi independente scutite de la plata 
impozitului pe venit, au obligaţia declarării veniturilor şi depunerii declaraţiei.

         Subsecţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de 
cheltuieli   se completează şi pentru:  
          a) declararea veniturilor realizate în România în calitate de artişti de spectacol sau ca sportivi, din activităţile artistice şi sportive, în 
cazul persoanelor rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are încheiată o convenţie de 
evitare a dublei impuneri şi care au optat pentru regularizarea impozitului;
          b) declararea veniturilor realizate de persoanele fizice nerezidente, ca urmare a activităţii desfăşurate în România în calitate de 
artişti de spectacol sau sportivi, din activităţi artistice şi sportive, dacă plătitorul de venit se află într-un stat străin.
          c) declararea veniturilor din activităţi independente obţinute din România, în cazul persoanelor rezidente într-un stat membru al 
Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European şi care au optat pentru regularizarea impozitului în condiţiile prevăzute la art. 226 
din Codul fiscal, precum şi în Normele metodologice aprobate prin H. G. nr. 1/2016;
          d) declararea veniturilor realizate de persoanele nerezidente, scutite de impozit în România, potrivit convenţiilor de evitare a dublei 
impuneri şi legislaţiei Uniunii Europene.
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   7. Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități independente

   Capitolul I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul  2023"
                   Secţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"/ Subsecţiunea 1 "Date privind impozitul pe 
veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"
      
   A.  Activitate independentă pentru care venitul net se stabileşte în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, desfășurată în 
mod individual 

       Exemplu : O persoană fizică a început  o activitate independentă  în data de 01.01.2022, autorizată  pe codul CAEN 9602- 
„Coafor și alte activități de înfrumusețare”,  a optat pentru determinarea venitului net în sistem real și a înregistrat o pierdere 
fiscală în sumă de 3.000 lei.
               În anul 2023 a desfășurat activitate individual,  în mod continuu, a realizat un venit brut  în sumă 60.000 lei,   a înregistrat  
cheltuieli deductibile, potrivit legii, suma de 20.000 lei și cu suma de   1.000 lei a achiziționat un aparat de marcat electronic fiscal .
               CAS   datorat în anul 2023 , potrivit prevederilor Codului fiscal,   9.000 lei  
 
 Venitul net anual realizat                               60.000 lei - 20.000 lei = 40.000 lei.
 Venitul net anual recalculat                          40.000 lei - 3.000 lei =   37.000 lei
 Venitul net anual impozabil                           37.000 lei -   9.000 lei  CAS = 28.000  lei
 Total impozit anual datorat                             28.000  lei x10% -1.000 lei  (cost aparat de marcat electronic fiscal)= 1.800 lei 
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    7.Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități 
independente
   Capitolul I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul  2023"
       Secţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din România"/ Subsecţiunea 1 "Date privind impozitul pe 
veniturile realizate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor forfetare de cheltuieli"
      
   B.  Activitate independentă pentru care venitul net se stabileşte în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, 
desfășurată în asociere
   
   În cazul persoanelor fizice care îşi desfăşoară activitatea în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită 
între persoane fizice, sau într-o formă de organizare cu personalitate juridică, constituită potrivit legii speciale, supusă 
regimului transparenţei fiscale, potrivit legii, în caseta ,, DATE PRIVIND IMPOZITUL ANUAL DATORAT  ''se va completa 
doar:    
 -Rd. 3 "Venit net anual"  cu suma reprezentând venitul net din asociere, realizat în anul 2023, supus impozitului pe venit 
şi distribuit contribuabilului, conform contractului de asociere SAU Rd. 4 "Pierdere fiscală anuală" cu suma 
reprezentând pierderea fiscală anuală din asociere, realizată în 2023 şi distribuită contribuabilului, conform 
contractului de asociere.
 - Rd. 5 "Pierderi fiscale anuale reportate din anii precedenţi" și  Rd. 6 "Venit net anual recalculat"

 !!! Pentru stabilirea impozitului anual datorat de fiecare membru asociat, costul de achiziţie al aparatelor de marcat 
electronice fiscale se distribuie proporţional cu cota procentuală de participare corespunzătoare contribuţiei, conform 
contractului de asociere.
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     7.Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități independente
       
         C.Persoanele fizice care au început în luna decembrie 2023 o activitate independentă,  în mod individual sau într-o formă de 
asociere fără personalitate juridică, impusă pe baza normelor de venit completează Capitolul I / Secţiunea 1 /Subsecţiunea a 2-a 
"Date privind impozitul pe veniturile din activităţi independente realizate din România, impuse pe bază de norme de venit în 
cazul contribuabililor care au început activitatea în luna decembrie a anului de impunere".
        
    Exemplu  Completare Cap.I Secţiunea 1 /Subsecţiunea a 2-a / caseta  “DATE PRIVIND IMPOZITUL ANUAL DATORAT “ 

       O persoană fizică a început  în data de 01.12.2023 o activitate independentă, autorizată  pe codul CAEN 9602- „Coafor și alte 
activități de înfrumusețare”,  desfășurată individual, în localitatea Cluj-Napoca, în mod continuu până la finele anului  și a optat 
pentru determinarea venitului net anual pe bază de norme de venit.Pentru stabilirea impozitului pe venit este avută în vedere norma 
de venit de la locul de desfășurare a activității, redusă proporțional, astfel încât să reflecte perioada de an calendaristic în care s-a 
desfăşurat activitatea.

 Norma anuală de venit, publicată pe portalul ANAF,  pentru activități desfășurate în anul 2023 în localitatea Cluj-Napoca , pe codul 
CAEN 9602- „Coafor și alte activități de înfrumusețare” este în cuantum de 42.200 lei.
 Notă-"Norma ajustată potrivit Codului fiscal" - se completează, dacă e cazul, cu suma reprezentând norma de venit ajustată prin 
aplicarea coeficienţilor de corecţie publicaţi de către  DGRFP, respectiv a municipiului București 

 Venit net anual - mod de calcul : 
-norma de venit calculată proporțional unei zile 42.200 lei: 365 zile =115,616 lei/zi
-norma de venit recalculată corespunzătoare perioadei de desfăşurare a activității: 115,616 lei/zi  x 31 zile = 3.584 lei 
  Impozit anual : 10% x 3.584 = 358 lei 17



 
    Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități 
independente CAP.I SECT. 1 SUBSECT.2
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    7.Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități 
independente realizate din străinătate

      Persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România şi de către persoanele fizice care îndeplinesc condiţiile 
menţionate la art. 59 alin. (2) şi (2^1) din Codul fiscal, care în anul 2023 au realizat  din străinătate venituri din activităţi 
independente,  supuse impozitării în România,  pentru declararea veniturilor completează Cap. I /Secţiunea a 2-a "Date 
privind veniturile realizate din străinătate"/Subsecţiunea 1 "Date privind impozitul pe veniturile realizate din străinătate". 

     -Se completează câte o secţiune pentru fiecare ţară - sursă a veniturilor şi pentru fiecare sursă de venit realizat și se 
efectuează calculul şi plata impozitului datorat, cu luarea în considerare a metodei de evitare a dublei impuneri, 
prevăzută de convenţia de evitare a dublei impuneri.

     -Persoanele fizice rezidente care, pentru acelaşi venit şi pentru aceeaşi perioadă impozabilă, sunt supuse impozitului 
pe venit atât pe teritoriul României, cât şi în statul străin cu care România are încheiată o convenţie de evitare a dublei 
impuneri, iar respectiva convenţie prevede ca metodă de evitare a dublei impuneri metoda creditului au dreptul la 
deducerea din impozitul pe venit datorat în România a impozitului plătit în străinătate, în limitele prevăzute de Codul 
fiscal.
    - Pentru contribuabilii persoane fizice rezidente care realizează un venit şi care, potrivit convenţiei de evitare a dublei 
impuneri încheiate de România cu un alt stat, poate fi impus în celălalt stat, iar respectiva convenţie prevede ca metodă 
de evitare a dublei impuneri metoda scutirii, respectivul venit va fi scutit de impozit în România şi se declară în declaraţie.
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     7.Completare Declarație unică privind impozitul pe venit și contribuțiile datorate pentru venituri din activități 
independente realizate din străinătate

      Veniturile din străinătate, precum şi impozitul aferent, a cărui plată în străinătate este atestată cu document 
justificativ eliberat de autoritatea competentă, respectiv de către plătitorul de venit/agentul care reţine la sursă 
impozitul, din statul străin cu care România are încheiată convenţie de evitare a dublei impuneri sau prin copia declaraţiei 
fiscale sau a documentului similar depuse/depus la autoritatea competentă străină, exprimate în unităţile monetare 
proprii fiecărui stat, se vor transforma în lei la cursul de schimb mediu anual comunicat de Banca Naţională a 
României din anul de realizare a venitului respectiv.

    Veniturile din străinătate realizate de persoanele fizice rezidente, precum şi impozitul aferent, exprimate în 
unităţi monetare proprii statului respectiv, dar care nu sunt cotate de Banca Naţională a României, se vor transforma 
astfel:
    a) din moneda statului de sursă într-o valută de circulaţie internaţională, cum ar fi dolari S.U.A. sau euro, folosindu-se 
cursul de schimb din ţara de sursă;
    b) din valuta de circulaţie internaţională în lei, folosindu-se cursul de schimb mediu anual al acesteia, comunicat de 
Banca Naţională a României, din anul de realizare a venitului respectiv.
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 2023"-    
Sect. a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“-

 Subsect. 1 „Date privind CAS datorată“

  Persoanele fizice care îndeplinesc condiţiile cumulative de mai jos, cu respectarea legislaţiei 
europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sistemele de securitate 
socială la care România este parte:
  a) au realizat în anul fiscal 2023 :
**venituri din activităţi independente ( de producţie, comerţ, prestări de servicii,  profesii liberale şi 
contracte de activitate sportivă, cu excepţia veniturilor din vanzarea energiei electrice de către 
prosumatori, persoane fizice, altele decat cele organizate conform OUG nr.44/2008  şi/sau 
**venituri din drepturi de proprietate intelectuală, cu excepţia :veniturilor din exploatarea de către moștenitori 
a drepturilor de proprietate intelectuală, remunerația reprezentând dreptul de suită, remunerația 
compensatorie pentru copia privată (art.72 alin.(3) din Codul fiscal), din una sau mai multe surse şi/sau categorii 
de venituri; şi
  b) au estimat pentru anul 2023  un venit net/brut anual cumulat din veniturile prevăzute la lit. a), din una 
sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, < decât nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, iar venitul 
net/brut anual cumulat realizat este ≥ cu nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la data depunerii 
declaraţiei prevăzute la art. 120 din Codul fiscal.
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CAP.I Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale aferente 2023"   Secţiunea 
a 3 Sectiunea 3 „Date privind CAS şi CASS  datorate“
Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“

 Persoanele fizice nu datorează contribuţia de asigurări sociale în următoarele situaţii: 
   1.au estimat pentru anul 2023  un venit net/brut anual cumulat din veniturile din activități 
independente si DPI, din una sau mai multe surse ,enumerate la slide-ul anterior ≥  cu nivelul a 12 
salarii minime brute pe ţară (36.000 LEI), iar venitul net/brut anual cumulat realizat este < 12 
salarii minime brute pe ţară.
EXCEPȚIE: contribuabilii care au optat pentru plata CAS. În acest caz, contribuţia plătită nu se restituie, 
aceasta fiind valorificată la stabilirea elementelor necesare determinării pensiei.
  2. persoanele sunt asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale  precum şi persoanele care au 
calitatea de pensionari;
  3.  realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor, pentru veniturile din drepturi de 
proprietate intelectuală;
  4. potrivit legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi acordurilor 
privind sistemele de securitate socială la care România este parte, nu datorează contribuţii de 
asigurări sociale în România.
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 
2023"-    Secţiunea a 3-a „Date privind CAS şi CASS datorate“

  Subsecţ. 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată 2023“ se referă la:
      Persoanele fizice care au  realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală/venituri în baza 
contractelor de activitate sportivă, pentru care impozitul s-a reţinut la sursă, potrivit legii, au obligaţia de a 
completa subsecţiunea dacă nivelul venitului realizat pe fiecare sursă de venit este <  12 salarii minime 
brute pe ţară în vigoare în anul 2023, iar venitului net/brut cumulat este ≥ 12 salarii minime brute pe ţară.

  Persoanele fizice prevăzute la art. LXI alin. (2) şi alin. (3) din O.U.G. nr. 115/2023:
  a) care în  anul 2023 au realizat venituri din activităţi independente şi/sau din DPI pentru care la 
determinarea bazei anuale de calcul al CAS, la depunerea declaraţiei unice-Cap.II, au utilizat un alt nivel al 
salariului minim brut decât cel de 3.000 lei prevăzut în H. G. nr. 1.447/2022 ;
  b) care în  anul 2023 au realizat venituri din DPI sau în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care 
impozitul se reţine la sursă, în situaţia în care plătitorii de venit, la verificarea încadrării venitului în plafoanele 
anuale, precum şi la determinarea bazei anuale de calcul al CAS, datorate pt. 2023, au utilizat un alt nivel al 
salariului minim brut decât  3.000 lei , conf. H G. nr. 1.447/2022 . 

Pentru anul 2023, baza anuală a CAS este venitul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic de: 
a) 36.000 lei ( 12 X 3.000 lei) , în cazul veniturilor realizate cuprinse [36.000 - 72.000 ) lei;
b) 72.000 lei ( 24 X 3.000 lei) , în cazul veniturilor realizate cel puțin egale cu (≥) 72.000 lei
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 2023"   
Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ se completează și de :

  Persoanele fizice care au realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală sau venituri în baza contractelor de activitate 
sportivă, pentru care contribuţia reţinută de către plătitorul de venit a fost stabilită la o bază de calcul mai mică decât nivelul a 
24 de salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat este cel puţin egal cu 24 de 
salarii minime brute pe ţară, așa cum prevede  art. 151 alin. (6^1) din Codul fiscal.

  Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară se efectuează prin cumularea veniturilor nete/brute 
şi/sau a normelor anuale de venit din activităţi independente, a venitului brut realizat în baza contractelor de activitate 
sportivă, precum şi a veniturilor nete din drepturi de proprietate intelectuală (potrivit art. 72 şi 73  Cod fiscal) realizate în anul 
2023.

 CAZUL 1:
 PF  realizează în anul 2023 venituri  în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care impozitul se reţine la sursă, 
obţinute de la un singur plătitor de venit, iar nivelul  brut estimat al venitului, pentru 2023, este cel puţin egal cu 12 salarii 
minime brute pe ţară  (36.000 lei ) plătitorul de venit are obligaţia să calculeze, să reţină și să plătească CAS şi  depune Declarația 
112-  Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor 
asigurate, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile. 

[ art. 151 alin.(5) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pt. anul 2023"   Secţiunea a 3-a 
„Date privind CAS  şi CASS datorate“ Subsecţiunea 1 „Date privind CAS datorată“ :

CAZUL nr.2 - Situaţia în care veniturile în baza contractelor de activitate sportivă și/sau D.P.I. sunt 
realizate în anul 2023 din mai multe surse ( mai multe contracte) , iar veniturile brute estimate a se realiza de la cel 
puţin un plătitor de venit sunt egale sau mai mari decât nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul 
pentru care se datorează contribuţia (36.000 lei) [ art. 151 alin.(6) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]

 Atat la CAZUL 1 cât și CAZUL 2     Prin  contractul încheiat,  se desemnează plătitorul de venit în vederea 
calculării, reţinerii şi plăţii contribuţiei prin reţinere la sursă, precum şi venitul ales pentru care datorează contribuţia, în 
anul în curs.  Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de venit este cel stabilit de 
părţi, până la concurenţa contribuţiei aferente venitului ales precizat în contract.  
              Plătitorul de venit a reţinut, declarat  și plătit CAS dacă este  PJ sau altă entitate cu obligaţia de a conduce 
evidenţă contabilă .   [ art. 151 alin.(5) și (6)  din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
                În această situație persoana fizică nu are obligația depunerii Declaraţiei unice  (D 212)- CAP. II

 [ art. 151 alin.(8) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]

PF care se regăsesc în  situațiile de la art. 151 alin.(5)-(6) din Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare ,  nu au avut  obligația depunerii Declaraţiei unice (D 212)- Capitolul II. -
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 2023"  
 Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ 

  Cazul nr.3 - Situația în care în anul 2023 veniturile în baza contractelor de activitate sportivă cu mai mulți plătitori de venit, 
pentru care impozitul se reține la sursă sunt realizate  din mai multe surse, venitul brut estimat a se realiza de la cel puţin un 
plătitor de venit este egal sau mai mare decât nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul 2023 ( 36.000 lei) 
pentru care se datorează contribuţia  iar venitul brut realizat cumulat este cel puţin egal cu 24 de salarii minime brute pe ţară 
(72.000 lei).

        CAS reţinută de către plătitorul de venit fiind aferentă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 de salarii minime brute 
pe ţară,  persoana fizică are obligaţia depunerii Declaraţiei unice (D212)-Cap.I. Secțiunea 3,Subsecțiunea 2 până la data de 25 
mai 2024,  în vederea stabilirii CAS aferente unei baze de calcul egale cu venitul ales care nu poate fi mic decât 72.000 lei 
(nivelul a 24 de salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul 2023 ) . 

            În acest caz, contribuţia reţinută de către plătitorul de venit este luată în calcul la stabilirea contribuţiei de asigurări sociale 
datorate de către respectivii contribuabili.
Plătitorul de venit desemnat depune Formularul 112-  Declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe 
venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc 
veniturile, plătesc până la aceași dată și eliberează o informare cu privire la nivelul CAS reținute la sursă.
                                   [ art. 151 alin.(6^1)- alin.(6^2) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 2023"   
Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ se completează și de :
 
      Cazul nr. 4 -  În care nivelul venitului brut în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care impozitul se 
reţine la sursă, estimat a se realiza pe fiecare sursă de venit, este sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară în 
vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, iar nivelul venitului brut cumulat realizat este cel puţin egal cu 
12 salarii minime brute pe ţară.

       În această situaţie, contribuabilul are obligaţia depunerii Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale datorate de persoanele fizice (D 212)- Capitolul II. Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate la termenele şi în condiţiile stabilite. 
                                                                  [ art. 151 alin.(7) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]

    Cazul nr. 5- Cazul persoanelor fizice care realizează, de la mai mulţi plătitori, venituri  în baza contractelor de 
activitate sportivă, sub nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, dar cumulate, aceste venituri se situează peste 
nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, şi au depus la organul fiscal Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, iar în cursul anului încheie cu un plătitor de venit un nou contract 
a cărui valoare este peste plafonul de 12 salarii minime brute pe ţară. 

        Nu s-a  reţinut la sursă CAS de către plătitorul de venit  . În această situaţie se aplică sistemul de impozitare prin 
autoimpunere, iar stabilirea CAS se face prin Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice, Capitolul I.    [ art. 151 alin.(7^1) din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare]
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 2023"   
Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“-2023

  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ se completează și de :
      Notă:
      Persoanele fizice care realizează, de la mai mulți plătitori, venituri în baza contractelor de activitate sportivă și 
care au obligația depunerii Declarației unice (Formular 212)- Cap. II şi care în cursul anului fiscal se încadrează în 
categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei ( de exemplu :au calitatea de pensionari) depun la organul 
fiscal competent Declaraţia unică (D212) -Cap.I, în termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului, îşi 
recalculează contribuţia datorată şi declarată pentru anul în curs şi datorează, după caz, contribuţia corespunzător 
plafonului recalculat.

       Recalcularea contribuţiei pentru anul 2023 se efectuează, după cum urmează:
    a) modificarea plafonului anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară sau de cel puţin 24 de salarii minime 
brute pe ţară, după caz, în vigoare la termenul de depunere a  formularului D212 - Capitolul II, corespunzător numărului 
de luni de activitate;
    b) încadrarea venitului net realizat pe perioada de activitate în plafonul anual recalculat potrivit lit. a);
    c) rectificarea venitului ales care nu poate fi mai mic decât plafonul prevăzut la lit. a);
    d) determinarea contribuţiei datorate recalculate prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului ales prevăzut la lit. c).

    În situaţia în care venitul net realizat corespunzător lunilor de activitate este mai mic decât plafonul recalculat nu 
se datorează contribuţia de asigurări sociale.
                                                                                                 (art.151, alin.(12) -(14) din Codul fiscal)
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 2023"   
Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ se completează și de :
    Rectificare CAS : Persoanele fizice al căror venit estimat se modifică în cursul anului în care se realizează veniturile 
şi nu se mai încadrează în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară  în vigoare la termenul de 
depunere a  formularului D212 - Capitolul II, îşi pot modifica contribuţia datorată prin rectificarea venitului estimat, prin 
depunerea declaraţiei unice D212 - Capitolul II , oricând până la data de 25 mai, inclusv a anului următor celui  de 
realizare a veniturilor . 

[ art. 151 alin.(15) din Codul fiscal, actualizat ]
   Exemplu
        În anul 2023, o persoană fizică  realizează un venit  net anual din  activități independente în sumă  de  25.000 
lei și venituri în baza unui contract de activitate sportivă în sumă de 55.000  lei,  plătite de  un club sportiv, iar  
persoană juridică-clubul sportiv  conduce contabilitate.

          Venitul realizat din activitate sportivă fiind peste plafonul de 36.000 lei (12 salarii minime brute pe țară în 
anul 2023),  plătitorul venitului din activități sportive a calculat,  reținut și  a plătit CAS  la o bază de calcul ce 
reprezintă venitul ales (36.000) de persoana fizică, care nu a fost mai mic decât  nivelul a 12 salarii minime brute pe 
țară, iar  pentru veniturile din activităţi independente, persoana fizică nu a avut obligația să  completeze și să 
depună Secțiunea 2 Date privind CAS  și CASS estimate -Subsecțiunea 1 Date privind CAS estimată din Declaraţia 
unică (Formular 212) - Cap.II. CAS  reținută s-a declarat de către  plătitorul de venit prin  Formularul 112-  Declarația 
privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate, 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care s-au plătit veniturile.
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 
2023"   Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ se completează și de :
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 
2023"   Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale datorată“ se completează și de :
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 
2023"   Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS datorate“
  Subsecţiunea a 2-a „Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată“
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 CAP.I "Date privind impozitul pe veniturile realizate şi contribuţiile sociale datorate pentru anul 
2023"- Secţiunea a 3-a „Date privind CAS şi CASS datorate“
 Subsecţiunea a 2-a „Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată“
   Subsecţiunea se completează de către:
Persoanele fizice care au estimat în anul fiscal 2023 un venit net/brut anual mai mic decât nivelul a 6, 
12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, după caz, din următoarele categorii, cu respectarea 
legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a A.S.S.S. la care România este 
parte, pentru care există obligaţia declarării în România:
  a) venituri din activităţi independente;
  b) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
  c) venituri din asocierea cu o PJ , contribuabil potrivit Titlului II sau III din Codul fiscal, pentru care 
sunt aplicabile prevederile art. 125 din Codul fiscal;
  d) venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
  e) venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură;
  f) venituri din investiţii;
  g) venituri din alte surse, iar venitul net/brut anual cumulat realizat este cel puţin egal cu nivelul a 
6 salarii minime pe ţară, în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia.
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 CAP.I -Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS“
  Subsecţiunea a 2-a „Date privind CASS  datorată în 2023“
IMPORTANT !
În situaţia în care venitul realizat se încadrează în acelaşi plafon cu venitul estimat, contribuabilii nu au obligaţia 
depunerii declaraţiei unice- Capitolul I,prevăzută la art. 122 , în vederea stabilirii CASS.
 Persoanele fizice prevăzute la art. LXI alin. (2) şi alin. (3) din OUG nr. 115/2023:
  a) care în  anul 2023 au realizat venituri din activităţi independente, din D.P.I., din cedarea folosinţei bunurilor, din 
activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură pentru care la determinarea bazei anuale de calcul al CASS , la depunerea 
declaraţiei unice- Cap.II  , au utilizat un alt nivel al salariului minim garantat în plată decât  3.000 lei prevăzut în H.G.nr. 
1.447/2022 
  b) care au realizat în anul 2023 venituri din drepturi de proprietate intelectuală, în baza contractelor de activitate 
sportivă, din arendă, din asocieri cu PJ  contribuabili potrivit titlurilor II sau III, la care impozitul se reţine la sursă de 
plătitorii de venituri, în situaţia în care, la verificarea încadrării venitului în plafoanele anuale, precum şi la determinarea 
bazei anuale de calcul al CASS , plătitorul a utilizat un alt nivel al salariului minim brut pe ţară decât cel de 3.000 lei 
prevăzut în H.G. nr.1.447/2022
 
   Persoanele fizice care au realizat venituri din D.P.I. , în baza contractelor de activitate sportivă, din arendă, din 
asocieri cu PJ contribuabili potrivit titlurilor II sau III, pentru care impozitul se reţine la sursă, pentru care CASS reţinută 
de către plătitorul de venit a fost stabilită la o bază de calcul <  nivelul a 12 sau 24 de salarii minime brute pe ţară, 
iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat este ≥ cu 12, respectiv 24 de salarii minime brute pe 
ţară, prevăzute la art. 174 alin. (6^1) din Codul fiscal.
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 CAP.I -Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS“
  Subsecţiunea a 2-a „Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată în 2023“

Nu se completează această subsecțiune de către:
  a) persoanele fizice exceptate de la plata CASS , prevăzute la art. 154 din Codul Fiscal  ;
  b) persoanele care, potrivit legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi acordurilor 
privind sistemele de securitate socială la care România este parte, nu datorează CASS în România.
     

În cazul în care persoanele fizice care au estimat că realizează în anul 2023 venituri peste plafonul minim de 
6 salarii minime și  au realizat un venit net/brut anual cumulat sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, iar în anul 
fiscal de impunere-2023 nu au avut calitatea de salariat şi nu s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la 
plata CASS  prevăzute la art. 154 alin. (1) din Codul fiscal, acestea datorează CASS la o bază de calcul echivalentă cu 6 
salarii minime brute pe ţară şi depun declaraţia unică, până la data de 27 mai 2024, inclusiv,  în vederea definitivării CASS. 

Aceleaşi prevederi se aplică şi în cazul în care persoanele fizice care au estimat că realizează în anul fiscal curent 
veniturile de la prezentul punct peste plafonul minim de 6 salarii minime au procedat la corectarea declaraţiei iniţiale, 
prin depunerea unei declaraţii rectificative, ca urmare a realizării de venituri sub plafonul minim.
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 CAP.I -Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS“
  Subsecţiunea a 2-a „Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată în 2023“

Persoanele fizice care au estimat în 2023 un venit net/brut anual, cumulat pe fiecare sursă şi/sau categorie 
de venit, < 6 salarii minime brute pe ţară (18.000 lei) din : 
      - venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
  – venituri în baza contractelor de activitate sportivă;
  – venituri din arendă;
  – venituri din asocieri cu PJ , contribuabili potrivit titlului II sau titlului III din Codul fiscal, pentru care CASS  se reţine 
la sursă de către plătitorul de venit , dar venitul net/brut anual cumulat   realizat ≥  6 salarii minime brute pe ţară 
(18.000 lei), au obligaţia depunerii „Declaraţiei unice - Capitolul I. Date privind impozitul pe veniturile realizate şi 
contribuţiile sociale datorate pentru anul ...“, până la data de 27 mai 2024
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 CAP.I -Secţiunea a 3-a „Date privind CAS  şi CASS“
  Subsecţiunea a 2-a „Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată în 2023“

37



 CAP.I -Secţiunea a 4-a „Date privind CAS  şi CASS
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LEGEA 227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL
art nr.118 până la 31.12.2023.)înainte de intrarea in 
vig.Legea 296/2023 

 MODIFICARI INTRODUSE inclusiv cele prin Legea nr.296/2023 
si  OUG nr.115/2023 (în vigoare din  01.01.2024)

Art. 118 - Stabilirea venitului anual impozabil
(2) Pentru veniturile prevăzute la art. 61 lit. a) şi a^1), pentru 
care venitul net anual se determină în sistem real, pe baza 
datelor din contabilitate, la determinarea venitului net anual 
impozabil, contribuabilul stabileşte:

    a) venitul net anual recalculat/pierderea netă recalculată pe 
fiecare sursă din categoriile de venituri prevăzute, prin 
deducerea din venitul net anual, determinat în sistem real, a 
pierderilor fiscale reportate;

    b) venitul net anual impozabil care se determină prin 
însumarea tuturor veniturilor nete anuale, recalculate, prevăzute 
la lit. a), din care se deduce contribuţia de asigurări sociale 
datorată potrivit prevederilor titlului V - Contribuţii sociale 
obligatorii.(...)
(4) Pierderea fiscală anuală înregistrată pe fiecare sursă din 
activităţi independente, din drepturi de proprietate intelectuală, 
din cedarea folosinţei bunurilor şi din activităţi agricole, 
silvicultură şi piscicultură, determinată în sistem real, se 
reportează şi se compensează de către contribuabil cu venituri 
obţinute din aceeaşi sursă de venit din următorii 7 ani fiscali 
consecutivi.

   Art.118 Stabilirea venitului anual impozabil
"(2) Pentru veniturile prevăzute la art. 61 lit. a), pentru care venitul 
net anual se determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, la 
determinarea venitului net anual impozabil, contribuabilul
 stabileşte:
a) venitul net anual recalculat/pierderea netă recalculată pe fiecare sursă 
din categoriile de venituri prevăzute, prin deducerea din venitul net 
anual, determinat în sistem real, a pierderilor fiscale reportate;

b)venitul net anual impozabil care se determină prin însumarea tuturor 
veniturilor nete anuale, recalculate, prevăzute la lit. a), din care se deduc 
contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorate potrivit prevederilor titlului V, cu excepţia diferenţei 
de contribuţie de asigurări sociale de sănătate prevăzută la art. 174 alin. 
(5).
(...)
(4) Pierderea fiscală anuală înregistrată pe fiecare sursă din
activități independente, din drepturi de proprietate intelectuală și din 
activități agricole, silvicultură și
piscicultură, determinată în sistem real, se reportează și se
compensează de către contribuabil în limita a 70% din
veniturile nete anuale, obținute din aceeași sursă de venit în
următorii 5 ani fiscali consecutivi.
(...);".



 CAP.I -Secţiunea a 4-a „Stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat 
din activităţi independente şi drepturi de proprietate intelectuală, impuse în sistem real““
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LEGEA 227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL
art nr.118 până la 31.12.2023.)

 MODIFICARI introduse prin Legeanr.296/2023 si OUG 
nr.115/2023 (în vigoare din  01.01.2024)

Art. 118 - (7) Pierderile din categoriile de venituri prevăzute la 
art. 61 lit. a), a^1), c) şi f) provenind din străinătate se 
reportează şi se compensează de către contribuabil cu veniturile 
de aceeaşi natură şi sursă, realizate în străinătate, pe fiecare ţară, 
înregistrate în următorii 7 ani fiscali consecutivi. 

    "(7) Pierderile din categoriile de venituri prevăzute la art. 61
lit. a), a^1) și f) provenind din străinătate se reportează și se
compensează de către contribuabil în limita a 70% din veniturile nete 
anuale de aceeași natură și sursă, realizate în  străinătate, pe fiecare 
țară, înregistrate în următorii 5 ani  fiscali consecutivi  ".
Art.LXVIII introdus prin  Legea nr.296/2023
Alineatele (2^2)  şi (2^3) ale articolului 118 se modifică şi vor
avea următorul cuprins:
(2^2) Contribuția de asigurări sociale deductibilă potrivit prevederilor 
alin. (2) lit. b) și alin. (2^1) lit. b) se stabilește proporțional cu 
ponderea venitului net anual determinat în sistem real în total 
venituri cumulate potrivit prevederilor art.148 alin. (2), aplicată 
asupra CAS  calculată potrivit art. 151 alin. (1).
(2^3) Contribuția de asigurări sociale de sănătate deductibilă potrivit 
prevederilor alin. (2) lit. b) se stabilește proporțional cu ponderea 
venitului net anual determinat în sistem real în total venituri 
cumulate potrivit prevederilor art. 170 alin. (1), aplicată asupra CASS 
calculată potrivit art. 174 alin. (1).

( Varianta alineatelor modificată prin articolul  LXVIII punctul 6
din OUG 115/2023)
Nivelul CAS şi al CASS deductibile  nu poate depăşi nivelul venitului 
net anual recalculat.



 
   CAP.I -SECTIUNEA IV-stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat 
din activităţi independente şi drepturi de proprietate intelectuală, impuse în sistem real

Pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor aferente anilor fiscali anteriori anului 2024, obligaţiile fiscale 
sunt cele în vigoare în anul de realizare a venitului. Pierderea reportată, necompensată, precum şi pierderea fiscală 
înregistrată în anul fiscal 2023, reprezintă pierdere definitivă a contribuabilului.

NOTĂ!  Costul de achiziţie al AMEF , puse în funcţiune în anul 2023, precum şi sumele de aceeaşi 
natură reportate, se deduc din impozitul pe venitul anual datorat pentru anul 2023. 
Sumele rămase care nu sunt scăzute din impozitul pe venitul anual datorat pentru anul 2023 nu se reportează şi 
reprezintă cheltuieli deductibile la stabilirea venitului net anual, determinat în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, începând cu veniturile aferente anului 2024. 

În cazul asocierilor fără personalitate juridică, pentru stabilirea impozitului anual datorat de fiecare membru 
asociat pentru anul 2023, costul de achiziţie al AMEF  puse în funcţiune în anul 2023 se distribuie proporţional cu cota 
procentuală de participare corespunzătoare contribuţiei, conform contractului de asociere. 

          (art.133, alin.(24)-(25) Cod Fiscal-introdus prin Art. LIII,pct .84 din OUG nr.115/2023)
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   CAP.I -SECTIUNEA IV-stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat 
din activităţi independente şi drepturi de proprietate intelectuală, impuse în sistem real

EXEMPLU:
1.Suma veniturilor nete recalculate din activităţi independente şi drepturi de
proprietate intelectuală, impuse în sistem   real ................................................. 120.000 lei
2. CAS datorată ..............( venit ales) ≥ 72.000 x25%........................................    18.000 lei 
3. Costul de achiziţie al AMEF puse in funct.2023, inclusiv al celor reportate......   2.500 lei
4.Venit net anual impozabil (rd. 1. - rd. 2.) ........................cfr.art.118,alin.(2)......102.500 lei-
5.Venit net anual impozabil redus*) .............................................................                   0 lei
6. Total impozit anual datorat(rd. 4. x 10% - rd. 3 sau rd. 5. x 10% -rd. 3.) ..........   7.750 lei
7.CASS datorată pentru anul 2023...........................................................................7.200 lei.
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   CAP.I -SECTIUNEA IV-stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat 
din activităţi independente şi drepturi de proprietate intelectuală, impuse în sistem real
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   CAP.I -SECTIUNEA IV-stabilirea impozitului anual datorat pe venitul net anual impozabil realizat 
din activităţi independente şi drepturi de proprietate intelectuală, impuse în sistem real
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    CAP.I -SECTIUNEA VII-Destinaţia sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul
 datorat  pe venitul net/câştigul net anual impozabil aferent anului 2023 “

-termen 27 mai 2024, sub sancţiunea decăderii

  Pot completa  în vederea exercitării opțiunii ,  pentru susținerea entităților nonprofit și a unităților de cult, precum 
și pentru acordarea de burse private, persoanele fizice care au obținut în anul 2023 :

- venituri din activități independente pentru care venitul net se determină în sistem real;
- venituri din drepturi de proprietate intelectuală, unde venitul net se determină în sistem real;
- venituri din cedarea folosinței bunurilor , pt. care venitul net se determină în sistem real
- venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură, determinate în sistem real;
- câștiguri din investiții, menționate la art. 119 alin. (1) din Codul fiscal.

 se completează și se depune de către persoanele fizice care au  realizat în anul 2023 următoarele venituri
din România:- venituri din salarii și asimilate salariilor;

- venituri din pensii;
- venituri din activități independente impuse pe bază de normă de venit;
- activități agricole impuse pe bază de normă de venit;
- venituri din activ. independente  în baza contractelor de activitate sportivă( impozitul se reține la sursă)
- venituri din drepturi de proprietate intelectuală, altele decât cele care se determină în sistem real;
- venituri din cedarea folosinței bunurilor ( pe baza normelor de venit și alte  , decât cele la care venitul net s-a 

determinat în sistem real .

44



Cap. II cuprinde impozitul pe veniturile estimate a se realiza din România şi
contribuţiile sociale datorate, pentru anul de impunere (în cazul nostru, anul 2024) și este 
structurat pe secțiuni și subsecțiuni, astfel:

  

 - II.1.1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate din România, impuse în sistem real/ pe baza cotelor forfetare de         
cheltuieli“

  - II.1.2 „Date privind impozitul pe veniturile din activităţi independente din România, impuse pe bază de norme de venit“
  - II.1.3 ”Date privind impozitul pe veniturile estimate din activități agricole, impuse pe bază de norme de venit”

  - II.2.1 ”Date privind contribuția de asigurări sociale(CAS) estimată”
 - II.2.2 ”Date privind contribuția de asigurări sociale de sănătate(CASS) estimată”
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Completarea Declarației unice -Cap.II  "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul....." pentru venituri  din activități 
independente
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Completarea Declarației unice -Cap.II  "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul....." pentru venituri  din activități 
independente



Secţiunea II.1 "Date privind impozitul pe veniturile estimate din România",
    Subsecţiunea II.1.1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate din România, impuse în sistem real/pe baza cotelor 
forfetare de cheltuieli“

Subsecţiunea se completează de către persoanele fizice care, în anul de raportare, realizează, în mod
individual sau într-o formă de asociere, venituri în bani şi/sau în natură din România, supuse impozitului pe
venit, pentru care venitul net se determină în sistem real sau pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, potrivit
legii sau potrivit opţiunii contribuabililor, după caz, provenind din:
a) activităţi independente pentru care venitul net se stabileşte în sistem real (activităţi de producţie, comerţ, prestări de servicii, 
din profesii liberale, inclusiv din activităţi independente realizate în baza contractelor de activitate sportivă pentru care plătitorul nu are 
obligaţia reţinerii la sursă a impozitului, potrivit legii), inclusiv din activităţi adiacente, desfăşurate în mod individual şi/sau în cadrul 
unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice, şi/sau în cadrul unei societăţi civile cu personalitate 
juridică, constituită potrivit legii speciale şi care este supusă regimului transparenţei fiscale;
b) drepturi de proprietate intelectuală pentru care venitul net se stabileşte în sistem real sau pe baza cotelor forfetare de 
cheltuieli, altele decât cele pentru care impozitul se reţine la sursă;
c) cedarea folosinţei bunurilor impuse pe baza cotelor forfetare de cheltuieli, cu excepţia veniturilor din
arendă, veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal plătite de persoane juridice sau
alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, precum şi a veniturilor din închirierea în
scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, pentru care impunerea este finală;
d) activităţi agricole impuse în sistem real;
e) silvicultură şi/sau piscicultură pentru care venitul net se stabileşte în sistem real.
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Completarea Declarației unice -Cap.II  "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul....." pentru venituri  din activități 
independente



Secţiunea II.1 "Date privind impozitul pe veniturile estimate din România",
    Subsecţiunea II.1.1 „Date privind impozitul pe veniturile estimate din România, impuse în sistem real/pe baza 
cotelor forfetare de cheltuieli“
Subsecţiunea se completează pentru:
a) declararea veniturilor şi cheltuielilor estimate a se realiza în anul de impunere;
b) stabilirea de către contribuabil a impozitului anual estimat pentru anul de impunere;
c) modificarea modului de determinare a venitului net, conform prevederilor Codului fiscal.

Precizare:
- în cazul persoanelor cu handicap grav ori accentuat care realizează venituri scutite de la plata impozitului pe venit, 
potrivit legii, acestea au obligaţia declarării veniturilor prin completarea şi depunerea declaraţiei
-  în cazul persoanelor fizice care obţin venituri din activităţi independente din mai multe surse de venit - acestea 
completează câte o subsecţiune pentru fiecare sursă.
- în cazul contribuabililor care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală:
     - această subsecţiune se completează şi în cazul exploatării de către moştenitori a drepturilor de proprietate intelectuală, 
precum şi în cazul remuneraţiei reprezentând dreptul de suită şi al remuneraţiei compensatorii pentru copia privată;
     -NU au obligaţia completării subsecţiunii persoanele fizice pentru care impozitul se reţine la sursă de plătitorii de venituri.
    - contribuabilii care obţin venituri din drepturi de proprietate intelectuală de la mai mulţi plătitori completează o singură 
subsecţiune în declaraţie
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Completarea Declarației unice -Cap.II  "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul....." pentru venituri  din activități 
independente



Secţiunea II.1 "Date privind impozitul pe veniturile estimate din România",
   Subsecţiunea II.1.2 "Date privind impozitul pe veniturile din activităţi independente din România, impuse pe bază 
de norme de venit"

- Se completează de către persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente, în mod individual sau într-o 
formă de asociere, pentru care venitul net se determină pe baza normelor de venit.

- În categoria venituri din activităţi independente sunt cuprinse: veniturile din activităţi de producţie, comerţ, prestări 
servicii, desfăşurate în mod individual şi/sau în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane 
fizice, pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit.

- În categoria venituri din activităţi independente sunt cuprinse şi veniturile realizate de persoanele fizice ca urmare a 
desfăşurării activităţii ca punct gastronomic local, potrivit Legii nr. 412/2023 pentru înfiinţarea şi funcţionarea 
punctelor gastronomice locale.
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Completarea Declarației unice -Cap.II  "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul....." pentru venituri  din activități 
independente



Secţiunea II.1 "Date privind impozitul pe veniturile estimate din România",
   Subsecţiunea II.1.2 "Date privind impozitul pe veniturile din activităţi independente din România, impuse pe bază de norme 
de venit"
Precizări:
- Venitul net anual se determină pe baza normelor de venit de la locul desfăşurării activităţii
- Pentru ajustarea normelor anuale de venit se aplică coeficienţii de corecţie publicaţi de către direcţiile generale regionale ale finanţelor 
publice, respectiv a municipiului Bucureşti, asupra normelor anuale de venit.
         Normele de venit pot fi consultate pe site-ul www.anaf.ro, accesând link-ul:
    https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Normevenit2024/Norme_venit_2024.html
- În situaţia în care un contribuabil desfăşoară aceeaşi activitate în două sau mai multe locuri diferite, pentru care venitul net se 
determină pe baza normelor anuale de venit, stabilirea venitului net anual se efectuează prin însumarea nivelului normelor de venit, 
corectate potrivit criteriilor specifice de la fiecare loc de desfăşurare a activităţii.
- În cazul în care un contribuabil desfăşoară mai multe activităţi pentru care venitul net se determină pe baza normelor de venit, 
stabilirea venitului net anual se efectuează prin însumarea nivelului normelor de venit corectate potrivit criteriilor specifice.
- În cazul asocierilor fără personalitate juridică constituite între contribuabili care desfăşoară activitate individual sau contribuabili care 
desfăşoară activitate individual şi o asociere fără personalitate juridică şi pentru care stabilirea venitului anual pentru activitatea 
desfăşurată se efectuează pe baza normelor de venit, veniturile realizate în cadrul asocierii respective nu sunt considerate distribuite, în 
vederea impunerii, contribuabililor care datorează impozit potrivit titlului IV „Impozitul pe venit“ din Codul fiscal, fiindu-le aplicabile numai 
regulile stabilite pentru impunerea venitului determinat pe baza normelor de
venit.
-În cazul în care activitatea se desfăşoară în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, norma de venit se stabileşte pentru fiecare 
membru asociat.
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Secţiunea II.1 "Date privind impozitul pe veniturile estimate din România",
   Subsecţiunea II.1.2 "Date privind impozitul pe veniturile din activităţi independente din România, impuse pe bază de norme 
de venit"
Precizări privind modul de calcul al venitului net anual:
Venit net anual cuprinde următoarele:
a) în cazul contribuabililor care îşi exercită activitatea pe întreaga perioadă a anului fiscal, se înscrie suma de la norma ajustată 
potrivit legii;
b) în cazul contribuabililor care încep/încetează activitatea în cursul anului fiscal de impunere, se înscrie suma de la norma 
ajustată potrivit legii redusă proporţional cu:
– perioada de la începutul anului şi până la momentul începerii activităţii;
– perioada rămasă până la sfârşitul anului fiscal, în situaţia încetării activităţii, la cererea contribuabilului;
c) în cazul întreruperilor temporare de activitate în cursul anului, datorate unor accidente, spitalizări sau altor cauze obiective, 
inclusiv al celor de forţă majoră, se înscrie suma de la norma ajustată potrivit legii redusă proporţional cu perioada nelucrată din 
anul fiscal de raportare.

În cazul contribuabililor care îşi exercită activitatea o parte din anul fiscal de raportare, norma de venit se 
determină prin raportarea sumei de la norma ajustată potrivit legii la 365 de zile, iar rezultatul se înmulţeşte cu numărul zilelor de 
activitate aferente anului de impunere în cazul începerii/încetării/întreruperii temporare a activităţii în cursul anului de impunere.

Venitul net din activităţi independente desfăşurate de persoana fizică cu handicap grav sau accentuat, în mod 
individual şi/sau într-o formă de asociere, se reduce proporţional cu numărul de zile calendaristice pentru care venitul este scutit 
de la plata impozitului atât în cazul contribuabilului încadrat, în cursul perioadei impozabile, în gradul de handicap grav sau 
accentuat, cât şi în cazul contribuabilului care, în cursul perioadei impozabile, nu se mai încadrează în gradul de handicap respectiv, 
potrivit legii.
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       Considerații referitoare la CAS
         Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente datorează CAS dacă estimează pentru anul curent 
venituri nete a căror valoare cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară.
       Persoanele fizice care nu se încadrează în plafonul de cel puţin 12 salarii pot opta pentru plata CAS.
       Baza anuală de calcul al CAS, o reprezintă VENITUL ALES de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât:

- nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv 
şi 24 de salarii minime brute pe ţară;

- nivelul de 24 salarii minime brute pe ţară, în cazul veniturilor realizate cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară.

Excepții - situații în care persoanele fizice NU datorează CAS :
- în situaţia în care sunt asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale şi nu au obligaţia asigurării în sistemul public de 
pensii, potrivit legii, precum şi în situaţia în care au calitatea de pensionari;
- în situaţia în care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor, nu datorează CAS pentru veniturile din drepturi de 
proprietate intelectuală;
- în situaţia în care, potrivit legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi acordurilor privind 
sistemele de securitate socială la care România este parte, nu datorează CAS în România.
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Secţiunea II.2 "Date privind contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate estimate”
   Subsecţiunea II.2.1 "Date privind contribuția de asigurări sociale(CAS) estimată”

       Subsecţiunea se completează de către persoanele fizice care îndeplinesc următoarele condiţii cumulative, cu 
respectarea legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind sistemele 
de securitate socială la care România este parte:

a) realizează venituri din activităţi independente (venituri din activităţi de producţie, comerţ, prestări de
servicii, din profesii liberale şi contracte de activitate sportivă, cu excepţiile prevăzute de lege) şi/sau
venituri din drepturi de proprietate intelectuală, cu excepţia celor prevăzute la art. 72 alin. (3) din Codul
fiscal, din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri;

b) estimează pentru anul curent venituri nete, norme anuale de venit determinate potrivit art. 68 şi 69 din
Codul fiscal, a căror valoare cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe ţară în vigoare la
termenul de depunere a declaraţiei, respectiv până la data de 25 mai inclusiv a anului pentru care se
datorează contribuţia.

Notă! Subsecţiunea se completează în mod corespunzător şi de persoanele fizice scutite de la plata 
impozitului pe venit, potrivit art. 60 din Codul fiscal, dacă îndeplinesc condiţiile de mai sus.

53

Completarea Declarației unice -Cap.II  "Date privind impozitul pe veniturile estimate/norma de venit a 
se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul....." pentru venituri  din activități 
independente
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   Subsecţiunea II.2.1 "Date privind contribuția de asigurări sociale(CAS) estimată”

Precizări:
-Persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală/venituri în baza contractelor de 
activitate sportivă, pentru care impozitul se reţine la sursă, potrivit legii, au obligaţia de a completa subsecţiunea 
dacă nivelul venitului net din drepturi de proprietate intelectuală sau nivelul venitului brut obţinut în baza 
contractelor de activitate sportivă, estimat a se realiza pe fiecare sursă de venit, este sub nivelul a 12 salarii minime 
brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, 
cumulat este cel puţin egal cu 12 salarii minime brute pe ţară. 

-Persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală/venituri în baza contractelor de 
activitate sportivă, pentru care plătitorul de venit are obligaţia să calculeze, să reţină, să plătească şi să declare 
contribuţia de asigurări sociale, nu au obligaţia depunerii declarației unice -capitolul II Date privind impozitul pe 
veniturile estimate/norma de venit a se realiza în România şi contribuţiile sociale datorate pentru anul ...“.

-În situaţia în care persoanele fizice pentru care plătitorii de venit au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării 
contribuţiei de asigurări sociale realizează şi venituri din activităţi independente, pentru aceste venituri nu depun 
declaraţia.
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Precizări:
- Contribuabilii care în cursul anului fiscal încep să desfăşoare o activitate independentă şi/sau să realizeze venituri din 
drepturi de proprietate intelectuală, iar venitul net anual, cumulat, din una sau mai multe surse de venituri, estimat a se realiza 
în anul în curs, este cel puţin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, sunt obligaţi să completeze subsecţiunea în 
termen de 30 de zile de la data producerii evenimentului. Fac excepţie contribuabilii pentru care plătitorii de venit au obligaţia 
calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei de asigurări sociale.

- Persoanele fizice care datorează contribuţia şi care în cursul anului fiscal se încadrează în categoria persoanelor exceptate 
de la plata contribuţiei , depun la organul fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data la care a intervenit evenimentul, 
declaraţia unică şi îşi recalculează contribuţia datorată şi declarată pentru anul în curs.
-În situaţia în care venitul net sau brut, după caz, realizat corespunzător lunilor de activitate este mai mic decât plafonul minim 
recalculat, nu se datorează contribuţia de asigurări sociale.

-Persoanele fizice al căror venit estimat se modifică în cursul anului în care se realizează veniturile şi nu se mai încadrează în 
plafon îşi pot modifica contribuţia datorată prin rectificarea venitului estimat. Modificarea venitului estimat se face prin 
depunerea unei declaraţii unice rectificative, oricând până la data termenului legal de depunere (25 mai inclusiv a anului 
următor celui de impunere), având completată corespunzător subsecţiunea 1 „Date privind contribuţia de asigurări sociale 
estimată“ cu noile informaţii.
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Secţiunea II.2 "Date privind contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate estimate”
   Subsecţiunea II.2.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) estimată”

Considerații referitoare la CASS
Începând cu 1 ianuarie 2024, s-au modificat prevederile privind stabilirea, declararea şi plata contribuţiei

de asigurări sociale de sănătate (CASS) datorată de persoanele fizice.
  În cazul veniturilor din activități independente (inclusiv contracte de activitate sportivă):
- persoana fizică datorează CASS la o bază anuală de calcul egală cu venitul net anual realizat/brut sau norma anuală de venit, 
respectiv norma anuală de venit ajustată, după caz, stabilite potrivit art. 68, 68^1 şi 69, după caz care nu poate fi mai mare 
decât cea corespunzătoare unei baze anuale de calcul egală cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară în vigoare la 
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120. La determinarea bazei anuale de calcul al CASS nu se iau în 
considerare pierderile fiscale anuale prevăzute la art. 118.
 - în situaţia în care baza de calcul, cumulată din una sau mai multe surse de venit din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b), 
corespunzătoare veniturilor estimate/realizate sau pentru care s-a aplicat reţinerea la sursă în cursul anului, după caz, este 
mai mică decât cea corespunzătoare unei baze de calcul egale cu nivelul de 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la 
termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, persoanele fizice datorează o diferenţă de CASS până la nivelul celei 
corespunzătoare bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară.
Diferenţa de CASS nu se datorează în cazul în care, în anul fiscal precedent, persoana fizică a realizat venituri din:
a)salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare în perioada în care au fost 
realizate veniturile; sau
b)din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h), pentru care datorează CASS la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute 
pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.

Prevederile de mai sus se aplică şi persoanelor fizice care în anul precedent s-au încadrat în categoriile de persoane 
exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1) lit. a)-c) şi e)-g).
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Secţiunea II.2 "Date privind contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate estimate”
   Subsecţiunea II.2.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) estimată”
Considerații referitoare la CASS
  În cazul veniturilor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h), din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri

Persoana fizică datorează CASS la o bază de calcul de 6/12/24 salarii minime brute pe ţară, dacă estimează pentru 
anul curent venituri a căror valoare cumulată este cel puţin egală cu 6 salarii minime brute pe ţară.

Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6/12/24 de salarii minime brute pe ţară, după caz, se efectuează prin 
cumularea veniturilor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h), după cum urmează:
   -venitul net din drepturi de proprietate intelectuală;
  -venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice;
  -venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor;
   -venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii;
   -venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură;
   -venitul brut şi/sau venitul impozabil din alte surse.
                       În cazul în care persoanele fizice menționate mai sus realizează un venit net anual cumulat sub nivelul a 6 salarii 
minime brute pe ţară, acestea datorează CASS la o bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară şi depun DU până la data 
de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor, în cazul în care în anul de realizare a veniturilor:
a)nu au obţinut venituri din salarii şi asimilate salariilor pentru care datorează CASS la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime 
brute pe ţară în vigoare în perioada în care au fost realizate veniturile;
b)nu s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata CASS prevăzute la art. 154 alin. (1);
c)nu au obţinut venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) pentru care datorează CASS la un nivel cel puţin egal cu 6 
salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.

Prevederile se aplică şi în cazul în care persoanele fizice  au estimat venituri cumulate cel puţin egale cu 6 salarii minime brute 
pe ţară, iar până la termenul prevăzut pentru depunerea declaraţiei de la art. 122 au procedat la corectarea declaraţiei iniţiale prin depunerea 
unei declaraţii rectificative, ca urmare a realizării de venituri sub plafon.
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Secţiunea II.2 "Date privind contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate estimate”
   Subsecţiunea II.2.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) estimată”

Subsecţiunea se completează de către :
- persoanele fizice care datorează CASS  (nu sunt în categoria celor exceptate) -în cazul veniturilor din activităţi 
independente (altele decât cele realizate în baza contractelor de activitate sportivă pentru care se aplică reţinerea la 
sursă a CASS), cu respectarea legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a acordurilor privind 
sistemele de securitate socială la care România este parte, pentru care există obligaţia declarării în România.
- persoanele fizice care estimează pentru anul curent venituri a căror valoare cumulată, din una sau mai multe 
surse şi/sau categorii de venituri din cele de la art.155 alin.(1)  lit.c-h) din CF, este cel puţin egală cu nivelul a 6 
salarii de bază minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei.
  Subsecţiunea se completează în mod corespunzător şi de persoanele fizice scutite de la plata 
impozitului pe venit, potrivit art. 60 din Codul fiscal, dacă realizează venituri din activităţi independente.
 Subsecţiunea nu se completează de către:
a) persoanele fizice exceptate de la plata CASS, prevăzute la art. 154 din Codul fiscal;
b) persoanele care, potrivit legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi acordurilor 
privind sistemele de securitate socială la care România este parte, nu datorează CASS în România.
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   Subsecţiunea II.2.2 "Date privind contribuţia de asigurări sociale de sănătate (CASS) estimată”

Noi prevederi aplicabile începând cu 01.01.2024:
-� Deducerea contribuției de asigurări sociale de sănătate (CASS) la stabilirea impozitului pentru veniturile din activități 
independente determinate în sistem real și a veniturilor realizate în baza contractelor de activitate sportivă începând cu 
veniturile aferente anului 2024) ; 
-� Nedeductibilitatea cheltuielilor de sponsorizare și mecenat ( rămân deductibile doar cheltuielile pentru acordarea de burse 
private, efectuate conform legii);
-� Neductibilitatea cheltuielilor înregistrate în evidenţa contabilă, indiferent de natura lor, dovedite ulterior ca fiind legate de 
fapte de corupţie, potrivit legii;
-� Deductibilitatea cheltuielilor cu costul de achiziție al aparatelor de marcat electronice fiscale, astfel cum sunt definite la art. 
3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999, puse în funcțiune în anul respectiv, potrivit legii(sumele 
reprezentând costul de achiziţie al aparatelor de marcat electronice fiscale, puse în funcţiune în anul 2023, precum şi sumele 
de aceeaşi natură reportate, se deduc din impozitul pe venitul anual datorat pentru anul 2023. Sumele rămase care nu sunt 
scăzute din impozitul pe venitul anual datorat pentru anul 2023 nu se reportează şi reprezintă cheltuieli deductibile la 
stabilirea venitului net anual, determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, începând cu veniturile aferente anului 
2024);
-� Reducerea plafonului de deductibilitate în cazul abonamentelor pentru practicarea sportului și educației fizice în scop de 
întreținere( în limita echivalentului în lei a 100 euro anual pentru fiecare persoană);
-� Eliminarea dreptului contribuabililor de a dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând până la 3,5% din impozitul pe 
venit aferent acestor categorii de venit.
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Exemple:
Exemplul 1: activități independente (PFA) + contracte de activitate sportivă
      Persoana fizică autorizată (PFA), impusă în sistem real, estimează în anul 2024 venituri nete din activități 

independente în sumă de 25.000 lei.
       Persoana fizică estimează pentru anul 2024 venituri din contracte de activitate sportivă în sumă de 20.000 lei, de 
la un singur plătitor de venituri, care are obligația de a conduce evidență contabilă.
       Persoana fizică nu este în niciuna intre categoriile exceptate de la plata contribuțiilor sociale (CAS sau CASS). 

1. Impozit venit : 
-pentru PFA  Imp. Venit =2.500 lei (25.000 x 10%) – se declară în DU de către PF
-pentru activ. sportivă  Imp.Venit se reține la sursă de către plătitorul de venit și se declară de acesta în D112  (Imp. 
venit = 10% din venitul brut, din care se deduce CASS datorată şi reţinută la sursă)

2. CAS :
- total venit estimat pentru încadrarea ca plătitor de CAS = 45.000 lei (25.000+20.000) e peste plafonul de 12 salarii 
( în anul 2024  plafonul este 39.600 lei). PF datorează CAS și declară în DU la valoarea aleasă, dar minim 12 salarii

3. CASS:
- pentru PFA –CASS este de 2.500 lei (10% pe venitul estimat ) se declară în DU de către PF
- pentru activitatea sportivă – CASS se reține la sursă de către plătitorul de venit și se declară de către acesta în 
D112 
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Exemplul 1: activități independente (PFA) + contracte de activitate sportivă
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Exemplul 1: activități independente (PFA) + contracte de activitate sportivă
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Exemplul 1: activități independente (PFA) + contracte de activitate sportivă
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Exemplul 2: activități independente (PFA) + drepturi de proprietate intelectuală
           Persoana fizică autorizată (PFA), impusă în sistem real, estimează în anul 2024 venituri din activități 
independente în sumă de 20.000 lei. 
           Persoana fizică estimează pentru anul 2024 venituri din drepturi de proprietate intelectuală (DPI) în sumă de 
10.000 lei, de la un singur plătitor de venit, care are obligația de a conduce evidență contabilă. PF nu a optat pentru 
impunere în sistem real a acestor venituri.
            Persoana fizică nu este în niciuna dintre categoriile exceptate de la plata contribuțiilor sociale (CAS sau CASS). 
Persoana fizică optează pentru plata CAS.

1. Impozit venit : 
-pentru PFA  Imp. Venit =2.000 lei (20.000 x 10%) – se declară în DU de către PF
-pentru DPI  Imp.Venit se reține la sursă de către plătitorul de venit și se declară de acesta în D112 de către acesta  (Imp. 
venit  se calculează prin aplicarea cotei forfetare de 40% asupra venitului brut)

2. CAS :
- total venit estimat pentru încadrarea ca plătitor de CAS = 26.000 lei (20.000+6.000) e sub plafonul de 12 salarii (în anul 
2024 plafonul este 39.600 lei). PF optează pentru plata CAS și declară în DU, la valoarea aleasă, dar minim 12 salarii.
3. CASS:
- pentru PFA –CASS la venitul estimat 2.000 lei (10% pe venitul estimat ) se declară în DU de către PF
- pentru DPI – PF datorează CASS dacă estimează venituri a căror valoare cumulată ( de la art.155 alin.(1) lit.c)-h)) este 
cel puțin egală cu 6 salarii minime brute pe țară. Total venit estimat pentru încadrarea ca plătitor de CASS  (6.000 lei) e 
sub plafonul de 6 salarii minime (în anul 2024 plafonul este 19.800 lei).
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Exemplul 2: activități independente (PFA) + drepturi de proprietate intelectuală
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Exemplul 2: activități independente (PFA) + drepturi de proprietate intelectuală
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Exemplul 2: activități independente (PFA) + drepturi de proprietate intelectuală



 Vă mulţumim pentru atenţie  !
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